Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 20/2024

Aos onze (11) dias do mês de dezembro (12) de dois mil e vinte e quatro (2024), às quatorze

horas (14h), por meio de webconferência via Google Meet, realizou-se reunião ordinária da

Representação Local da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) deste campus.

Estavam presentes os seguintes docentes membros da Representação Local da CPPD: André

Rosa Martins, Clúvio Buenno Soares Terceiro, Jeferson de Araujo Funchal, Michelle Chagas

de Farias e Tanisi Pereira de Carvalho. Faltas justificadas: Liliane Madruga Prestes e Carine

Bueira Loureiro. Assuntos tratados. 1) Aprovação da ata da 19ª reunião ordinária. A ata

da décima nona reunião de 2024 foi aprovada pelos membros presentes nesta reunião. 2)

Processo 23368.002202/2024-16 - MAURICIO POLIDORO. Progressão Funcional

(processo único). O arquivo retificado pelo requerente foi recebido, no entanto, ainda foram

constatadas inconsistências. Novamente o requerente foi contatado e no dia de hoje enviou o

arquivo conforme havia sido solicitado. Este processo foi aprovado pelos membros da

Representação Local da CPPD POA. 3) Processo 23368.003542/2024-56 - MARCIA

HAFELE ISLABAO FRANCO. Promoção Professor Titular. A portaria da comissão

especial de avaliação, foi recebida pelo e-mail oficial desta comissão, no dia de hoje, às

11h43min. A ciência da requerente foi confirmada e o processo será despachado para a DGP

de Porto Alegre. 4) Processo 23368.003926/2024-79 - ÁREA DE ARTES E MÚSICA.

Solicitação de professor substituto 40h. Este processo foi avaliado e aprovado pelos membros

da Representação Local da CPPD POA. 5) Processo 23368.003844/2024-24 - BRUNO

FELIPE DUARTE. Afastamento integral para qualificação. Os professores Tanisi e André

conferiram a documentação e não encontraram inconsistências. Este processo foi aprovado

pelos membros da Representação Local da CPPD POA. Assuntos gerais. Ficou definida a data

de 17 de fevereiro do ano de 2025 como a data de retomada das atividades desta comissão.

Nada mais havendo para registrar, a reunião foi encerrada às quatorze horas e trinta e cinco

minutos.

André Rosa Martins

Carine Bueira Loureiro

Clúvio Buenno Soares Terceiro

Jeferson de Araújo Funchal

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Liliane Madruga Prestes

Michelle Chagas de Farias

Tanisi Pereira de Carvalho